Комитет по финансам муниципального района
«Карымский район»

ПРИКАЗ

«24» октября 2024 года                                                                                 № 48-пд

О проведении конкурса «Мир финансов. Просто о сложном» в 2024 году

В целях обеспечения открытости и доступности информации о бюджетном процессе муниципального района «Карымский район», повышения финансовой культуры, финансовой и бюджетной грамотности,  привлечения внимания населения Карымского района к информации о бюджете, в соответствии с постановлением Администрации муниципального района «Карымский район» от 10 октября 2023 года № 370 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами, создание условий для управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов городских и сельских поселений Карымского района», приказываю:
1. Провести конкурс «Мир финансов. Просто о сложном» в 2024 году.
2. Утвердить Положение о конкурсе (прилагается).
3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» во вкладке «Финансы».

Председатель Комитета
по финансам муниципального
района «Карымский район»                                                                 Т.М. Сивакова

Приложение № 1

Утверждено
приказом Комитета по финансам муниципального района «Карымский район»
от 24 октября 2024 года № 48-пд

Положение о конкурсе «Мир финансов. Просто о сложном»

Общие положения

Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения конкурса «Мир финансов. Просто о сложном» (далее — Конкурс), критерии оценки конкурсных работ (далее - Заявки), подведение итогов Конкурса.
Направляя Заявки на Конкурс, участники предоставляют организаторам Конкурса право использовать конкурсные работы путем размещения в СМИ и сети «Интернет», а также использовать их в своей деятельности с сохранением информации об авторе.
Отправляя Заявку на Конкурс, участники соглашаются с условиями настоящего Положения.
Участие в Конкурсе является добровольным, плата за участие в Конкурсе не взимается.

Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных учреждений Карымского района (1-11 классы).

Цели и задачи Конкурса

Целью Конкурса является развитие личности детей, обучающихся в образовательных учреждениях Карымского района, повышение их мотивации к познанию, приобщение к человеческим ценностям, обобщение информации о бюджете в понятной и доступной форме, а также воспитание ответственного и грамотного финансового поведения.
Задачи Конкурса:
· развитие экономического образа мышления;
· развитие учебно-познавательного интереса в области бюджетного процесса;
· повышение уровня финансовой культуры школьников;
· привлечение учреждений образования к повышению финансовой грамотности детей, подростков и молодежи.

Организаторы Конкурса и Конкурсное жюри

Организаторами Конкурса являются:
Комитет по финансам муниципального района «Карымский район»:
· осуществляет общее управление, контроль        организации и проведения Конкурса;
· объявляет о проведении Конкурса;
· ведет прием и учет Заявок на участие в Конкурсе;
· обеспечивает	сохранность	Заявок,	а	также конфиденциальность   полученной информации и результатов оценки;
· определяет	соответствие Заявок установленным требованиям и формирует предложения по составу участников Конкурса;
· уведомляет претендентов, которым	 было	 отказано	в допуске	к участию в Конкурсе;
· объявляет победителей Конкурса, дату и место вручения призов победителям Конкурса.
Комитет образования администрации муниципального района «Карымский район»:
· осуществляет общее управление проведением Конкурса;
· проводит поощрение победителей Конкурса.
Конкурсное жюри производит экспертную оценку Заявок участников Конкурса, готовит протокол по итогам Конкурса, определяет победителей Конкурса.
Состав Конкурсного жюри утверждается Приложением № 2 к настоящему Положению.

Порядок и условия проведения Конкурса

Конкурс проводится по номинациям:
· «Финансы в рисунках» (1-4 классы);
· «Лучший видеоролик о бюджете» (5-11 классы);
· «Информационные карточки (листовки) по бюджету для социальных сетей и мессенджеров» (5-11 классы);
· «Эскиз значка участника конкурса по финансовой грамотности» (7-11 классы)

Конкурс проводится в три этапа:
I этап – отборочный, заочный (28 октября 2024 года – 02 декабря 2024 года).
На данном этапе проводится прием Заявок, проверка присланных работ и материалов на соответствие требованиям согласно настоящему Положению.
II этап – экспертный, заочный (04 декабря 2024 года – 13 декабря 2024 года).
На втором этапе Конкурсное жюри проводит экспертную оценку присланных работ, подводит итоги, готовит итоговый протокол Конкурса, определяет победителей Конкурса).
III этап – заключительный, заочный (16 декабря 2024 года - 20 декабря 2024 года).
На данном этапе объявляются победители Конкурса, дата и место вручения призов победителям Конкурса.
Конкурсные Заявки принимаются по 02 декабря 2024 года включительно.
Конкурсные Заявки, поступившие позднее  02 декабря 2024 года, к участию в Конкурсе не допускаются.
Представленные на Конкурс Заявки, признанные не соответствующими условиям Конкурса, участникам не возвращаются.
Участники направляют конкурсные Заявки (кроме Заявок по номинации «Финансы в рисунках») в электронном виде на электронную почту krm_finotdel@mail.ru с указанием в теме письма «КОНКУРС» и выбранной номинации.
Конкурсная Заявка по номинации «Финансы в рисунках» представляется по адресу: 673300, Забайкальский край, пгт. Карымское, ул. Верхняя, 35, Комитет по финансам муниципального района «Карымский район» (бюджетный отдел).
Одновременно с Заявкой участники направляют информацию, которая содержит следующие данные:
· Ф.И.О. автора (если конкурсная Заявка разработана группой авторов, то в ней указываются сведения обо всех авторах, их контактная информация);
· контактные данные (телефон, электронная почта), наименование населенного пункта;
· наименование образовательного учреждения, в котором обучается конкурсант;
· класс;
· согласие на обработку персональных данных в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению.

Требования к конкурсным Заявкам и критерии оценки Заявок

Тематика и содержание конкурсной Заявки должны соответствовать заявленным номинациям и предъявляемым требованиям.
Конкурсная Заявка не должна содержать рекламу конкретных финансовых продуктов/услуг, противоречить законодательству Российской Федерации и нормам морали.
Конкурсные Заявки не должны нарушать права собственности, авторские, смежные, личные и иные права третьих лиц, а также наносить ущерб их чести, достоинству, деловой репутации.
До тех пор, пока не установлено иное, все авторские права на конкурсную Заявку принадлежат предоставившему их участнику Конкурса.
В случае, если будет установлено, что в составе конкурсной Заявки содержатся материалы, правообладателем которых участник Конкурса не является, эти материалы будут немедленно изъяты из свободного доступа по первому требованию законного правообладателя.

Номинация «Финансы в рисунках»

Рисунки могут быть выполнены на плотной белой бумаге для рисования формата А4 в любой технике исполнения (акварель, гуашь, пастель, карандаш, фломастер, компьютерная графика, смешанные техники и др.).
Основным критерием оценки конкурсной Заявки по данной номинации является визуальная форма представления информации о финансах. Соответствие основному критерию оценивается максимально в 10 баллов (исходя из десятибалльной шкалы оценки).
В качестве дополнительных критериев оценки по данной номинации выступают:
· соответствие содержания рисунка тематике Конкурса (до 5 баллов);
· креативность (новизна идеи, оригинальность) работы (до 5 баллов);
· качество и аккуратность выполнения работы (до 5 баллов);
· мастерство (техника исполнения работы, авторское отличие) (до 5 баллов);
· эмоциональное воздействие работы на зрителя (до 5 баллов).

Номинация «Лучший видеоролик о бюджете»

Участникам предлагается представить вопросы на выбор в формате небольших видеороликов продолжительностью до 2 минут:
· планирование семейного бюджета;
· управление рисками (потеря работы, рост цен, финансовая нестабильность и др.);
· правила потребительского поведения;
· формирование «финансовой подушки безопасности»;
· защита от финансового мошенничества;
· использование финансовых продуктов (банковские карты, кредиты, вклады);
· уплата налогов;
· бюджет муниципального района;
· школьное инициативное бюджетирование.
Приветствуется наличие художественных метафор, использование графических цифровых технологий, нестандартная сценарная, режиссерская и операторская работа.
Конкурсная Заявка может быть оформлена в виде имиджевых, презентационных, обучающих, социальных видеороликов.
Основным критерием оценки конкурсной Заявки по данной номинации является простота визуального восприятия информации в социальных сетях и мессенджерах. Соответствие основному критерию оценивается максимально в 10 баллов (исходя из десятибалльной шкалы оценки).
В качестве дополнительных критериев оценки по данной номинации выступают:
· художественный уровень работы, возможность воспроизведения на различных устройствах (максимум 5 баллов);
· возможность использования в просветительских, учебных, агитационных и рекламных целях, а также для размещения в социальных сетях (максимум 5 баллов);
· продолжительность видеоролика до 2 минут, вертикальный формат (максимум 5 баллов).
Предложения по реализации конкурсной Заявки и практическому применению результатов ее реализации оцениваются максимально в 5 баллов (исходя из пятибалльной шкалы оценки).

Номинация «Информационные карточки (листовки) по бюджету для социальных сетей и мессенджеров»

Предполагает представление данных о бюджете, бюджетной системе и ее принципах, особенностях бюджетного процесса, лаконично сгруппированных по смыслу. Информационные карточки могут содержать как общий обзор бюджетного процесса и бюджетных показателей, так и подробное представление об отдельных аспектах формирования доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета, тенденциях развития и изменения  муниципальных программ.
Конкурсная Заявка предполагает оформление в виде информационных электронных карточек с текстом и иллюстрациями.
Основным критерием оценки конкурсной Заявки по данной номинации является простота визуального восприятия информации в социальных сетях и мессенджерах. Соответствие основному критерию оценивается максимально в 10 баллов (исходя из десятибалльной шкалы оценки).
В качестве дополнительных критериев оценки по данной номинации выступают:
· интерактивность, удобный интерфейс (максимум 5 баллов);
· содержание (максимум 5 баллов);
· широта охвата информации о бюджете муниципального образования (максимум 5 баллов).
Предложения по реализации конкурсной работы и практическому применению результатов ее реализации оцениваются максимально в 5 баллов (исходя из пятибалльной шкалы оценки).

Подведение итогов

Оценка Заявок осуществляется Конкурсным жюри по основному и дополнительным критериям по каждой номинации.
Каждый член Конкурсного жюри оценивает Заявки на предмет соответствия основному и дополнительным критериям по каждой номинации.
Сводная оценка Заявок участников Конкурса формируется посредством определения средней арифметической оценки среди представленных членами Конкурсного жюри.
Заседание Конкурсного жюри считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов, входящих в состав Конкурсного жюри.
Конкурсное жюри определяет победителей Конкурса. Победителями признаются авторы конкурсных Заявок, набравших наибольшую сводную оценку. В случае равенства набранных сводных оценок среди двух и более конкурсных Заявок победителями признаются авторы всех соответствующих набранным баллам конкурсных Заявок.
По итогам Конкурса присуждаются три призовых места в каждой номинации.
 Формат призов определяют организаторы Конкурса.
Конкурсное жюри и организаторы Конкурса оставляют за собой право вводить дополнительные призы и номинации.
Итоговый Протокол Конкурсного жюри подлежит обязательному размещению в госпабликах Комитета по финансам муниципального района «Карымский район».

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к Положению о конкурсе «Мир финансов. Просто о сложном»

СОГЛАСИЕ
 РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _________________________________________________________________,
                                                                                                            (ФИО родителя /законного представителя)
паспорт ___________  _________ выдан_________________________________,
                                 (серия)                        (номер)                                                                        (когда и кем выдан)
_________________________________________________________________________________________________________
(в случае опекунства указать реквизиты документа , на основании которого осуществляется опека или попечительство)
являюсь законным представителем несовершеннолетнего ___________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего)
приходящегося мне ____________, зарегистрированного по адресу:__________
___________________________________________________________________
даю свое согласие на обработку в ________________________________________________________________
                                                                                         	                                           (наименование  организации)
персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; телефон, адрес электронной почты; наименование населенного пункта; наименование образовательной организации; класс.
Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего для участия в конкурсе «Мир финансов. Просто о сложном».
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией.
Я проинформирован, что Комитет по финансам муниципального района «Карымский район» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

«____»___________202__ г.                  ____________/______________________                                                                                                        подпись                                      ФИО

Приложение № 2
к Положению о конкурсе «Мир финансов. Просто о сложном»

Состав Конкурсного жюри

Председатель жюри:

Председатель Комитета по финансам муниципального района «Карымский район» Т.М. Сивакова.

Члены жюри:

Председатель комитета по молодежной политике и развитию гражданского общества Законодательного Собрания Забайкальского края Е.В. Фисун;

Заместитель главы муниципального района «Карымский район» по вопросам образования – Председатель комитета образования администрации муниципального района «Карымский район» К.С. Евдокимов;

Начальник бюджетного отдела Комитета по финансам муниципального района «Карымский район» Н.Е. Батурина;

Начальник контрольно - ревизионного отдела Комитета по финансам муниципального района «Карымский район» О.В. Почтарева;

Начальник информационно-аналитического отдела Комитета образования администрации муниципального района «Карымский район» О.В. Землянкина;

Директор Дома творчества п. Карымское И.К. Антонова;

Главный специалист Комитета по финансам муниципального района «Карымский район» Е.В. Авдиенко;

Ведущий специалист Комитета по финансам муниципального района «Карымский район» Л.Н.Ерашова;

Главный специалист отдела экономики и инвестиционной политики Администрации муниципального района «Карымский район» Т.О. Сычугова.

10